Disponível - Registra os valores em bancos e equivalentes, que representam recursos com livre movimentação aplicados em operações as quais não haja restrições para 

uso imediato.  Em 31/12/2023 tivemos um acréscimo de 33,45%, resultando o saldo disponível é de R$ 4.144.419,87 (quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 

dezenove reais e oitenta e sete centavos), sendo:

Conta corrente - R$ 1.263,42 (um mil e duzentos e sessenta e três reais e quarenta e dois centavos), conforme pode ser comprovado através do livro razão, das 

conciliações bancárias e dos extratos bancários.

Aplicações financeiras - R$ 4.143.156,45 (quatro milhões, cento e quarenta e três mil, cento e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), conforme pode ser 

comprovado através do livro razão, das conciliações bancárias e dos extratos bancários.

Créditos a Curto Prazo - Registra os valores de exercícios anteriores a receber, que podem ou não se concretizar, destacando-se os seguintes:

O valor registrado de R$ 5.594.569,62 (cinco milhões, quinhentos e noventa e quatro mil,  quinhentos e sessenta e nove  reais e sessenta e dois centavos), na data de 

31/12/2023 correspondem ao saldo anuidades a receber devidas por  PF e PJ, evidencia-se a redução de R$ 4.641.545,39 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e um mil,  quinhentos e 

quarenta e cinco reais e trinta e nove centavos) correspondente a ajustes perdas de créditos tributários de PF e PJ.

ATIVO NÃO CIRCULANTE - O ativo não circulante são os créditos realizáveis a longo prazo e o imobilizado.

Créditos a longo prazo  - Faz parte dessa conta contábil a dívida ativa que é oriunda das anuidades não pagas nos exercícios anteriores.

O valor registrado de R$ 5.924,42 ( cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos) na data de 31/12/2023 na conta de Créditos a Longo Prazo, 

refere-se ao saldo da dívida ativa tributária após as baixas efetuadas no exercício. A origem da Dívida Ativa são as anuidades dívidas por PJ e foram reduzidas em R$ 5.776,00 (cinco 

mil, setecentos e setenta e seis reais) em função do ajuste perdas de créditos tributários.

Balanço Patrimonial

IMOBILIZADO – Faz parte desse grupo os bens móveis e imóveis, demonstrando as depreciações acumuladas. Todos os bens encontram-se cadastrados no sistema de contabilidade

[...]

aplicadas são 

variáveis e de acordo com a estimativa de vida útil dos bens

Bens móveis – Os bens móveis são registrados pelo custo de aquisição. 

A composição do Imobilizado do Conselho Regional de Química da 15ª Região, em 31/12/2023, é de R$ 235.920,46 (duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e vinte reais e quarenta e 

seis centavos),  distribuído da seguinte forma:

Mobiliário em Geral   R$       93.291,30

Equipamentos de Informática  R$     102.991,82

Aparelhos e Utensílios de Copa e Cozinha  R$         4.720,96

Equipamentos para Áudio, Vídeos e Fotos  R$         3.398,40

[...]

Obras de Arte    R$         4.500,00

Outros Equipamentos   R$       23.322,58

Aparelhos e Equipamentos Comunicação  R$        3.695,40

Bens imóveis - Os bens imóveis são registrados pelo custo de aquisição. A totalização dos bens imóveis do CRQ-15ª Região, em 31.12.2023, é de R$ 971.286,50 (novecentos e setenta e 

um mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), composto da seguinte forma: salas e escritórios - R$ 870.395,00, Instalações - R$ 18.561,58 e reforma incorporada - R$ 82.329,92.

Nota sobre a depreciação – a depreciação dos bens móveis foi calculada pelo método linear, considerando a estimativa de vida útil do bem e o estado de conservação, aplicamos as seguintes taxas de